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Souhrn

Název práce:

Integrace zdravotně postižených dětí ve skautingu

Cíle práce:

Cílem práce je zjistit současný stav integrace zdravotně postižených dětí ve skautských

oddílech v ČR. Vysledovat, jaké jsou zkušenosti skautských vedoucích pracujících

s kolektivem, do kterého je začleněno zdravotně postižené dítě a zmapovat postoje

těchto pracovníků k integraci ve skautingu. Souvisejícím cílem je na základě zjištění

vyplývajících z výzkumu, přinést informace potřebné k tvorbě systémových i

koncepčních opatření v oblasti integrované výchovy ve skautingu. Dalším dílčím cílem

je provedením primárního průzkumu položit základy pro budoucí možné srovnávací

šetření sledující vývoj zkoumaného jevu. Poznatky budou získány studiem odborné

literatury, realizací dotazníkového šetření, polostrukturovanými rozhovory a

pozorováním. Zjištěné výsledky budou publikovány na internetu a ve skautském tisku.

Metoda:

Výzkum bude prováděn dotazníkovým šetřením, polostrukturovanými rozhovory a

pozorováním.

Výsledky a závěry:

Z provedeného výzkumu vyplývá, že integrace zdravotně postižených dětí v českém

skautingu probíhá ve vyšší míře, než je tomu u integrace ve formálním vzdělávání.

Tento jev pravděpodobně souvisí s postoji vůdců, které jsou ovlivněny skautskou

výchovou. Integrace je koncepčně řešena z pozice světové skautské organizace

(WOSM), v českém skautském prostředí dosud žádná strategie vypracována není.

Klíčová slova:

Integrace, inkluze, zdravotně postižení, postoje, skauting, skautský oddíl
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Summary

Title:

Integration of disabled children in Scouting

Aim:

The aim of the thesis is to determine the current state of integration of disabled children

in Scout groups in the Czech Republic. To discover experiences of Scout-leaders

working with teams, into which a disabled child has been integrated, and to determine

attitudes of these workers towards the integration in Scouting. A related goal based on

the research results is to provide information necessary for creation of system and

conceptual arrangements for integrated education in Scouting. Another partial objective

is thanks to the conducted survey to set principles for a possible future comparative

investigation monitoring the development of the phenomenon. The results will be

obtained from study of special literature, conduction of the survey, semistructured

interviews and observation. The results will be published on the internet and in Scout

press.

Methods:

The research will be conducted by survey questionnaire, semistructured interviews and

observation.

Results and conclusion:

The findings in the survey suggest that the integration of disabled children in the Czech

Scouting is on a higher level than in formal education. This phenomenon may be linked

to Scout-leaders attitudes, which are influenced by Scouting education. The integration

is conceptually solved by World Organization of the Scout Movement (WOSM), no

strategy has been developed yet in the environment of Czech Scout Movement.

Keywords:

Integration, inclusion, disabled people, attitudes, Scouting, Scout team
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Úvod

Toto téma diplomové práce jsem zvolila, protože 20 let pracuji jako vedoucí skautského

oddílu a několik let se snažím o společnou výchovu zdravotně postižených a intaktních

dětí v rámci skautingu. Na výchovu, vzdělávání a kultivaci člověka můžeme pohlížet

z několika úhlů. Zásadním výchozím činitelem je zde jistě rodinné prostředí. Jakmile se

ale člověk dostane z bezpečného kruhu rodiny, musí čelit „nástrahám“ okolního světa,

je nucen se přizpůsobovat, konfrontuje sám sebe s okolím, vydobývá si své místo. Na

tyto situace je připravován nejen rodinou, ale i dalšími institucemi jak formálními, tak

neformálními.

Můžeme tedy pohlížet na vzdělávání a výchovu jako na školské (formální) a dobrovolné

(neformální), přičemž se obě složky doplňují a žádná by neměla být trvale nadřazena té

druhé, i když můžeme leckdy nabýt dojmu, že školské vzdělávání stojí v popředí.

V prostoru Evropské unie zaznívají snahy o oficiální zrovnoprávnění formálního a

neformálního vzdělávání Viz. Například dokument dostupný z (9) „Usnesení Rady a

zástupců vlád členských států zasedajících v Radě o uznávání významu neformálního a

informativního učení v oblasti evropské mládeže.“ V České republice se pro označení

neformální vzdělávání používá často pojem „volnočasové aktivity“, pod nějž můžeme

zahrnout např. střediska volného času, školní družiny, školní kluby a nestátní neziskové

organizace. Do poslední jmenované kategorie patří i Junák – svaz skautů a skautek ČR,

největší organizace sdružující děti a mládež u nás.

Dalším úhlem pohledu je zajisté i složení kolektivu, ve kterém vzdělávání a výchova

probíhá. Může to být kolektiv různorodý (integrovaný), nebo kolektiv složený z jedinců

přibližně stejných (intelektově, kulturně, zdravotně, rasově, zájmově…), který lze

označit za segregovaný. Michalík (2002) uvádí v kontextu se školskou integrací: „Stále

více propojený svět činí stále více činností a dějů vzájemně závislými a ovlivnitelnými.

Je nutné již ve školách vést všechny žáky k umění spolupráce v týmu. Právě tyto

dovednosti se daleko lépe nacvičují v prostředí různorodém. A to sociálně, intelektově,

rasově i jinak.“ Domnívám se, že přirozené a přínosné je vzdělávání a výchova

v prostředí různorodém. Integrace ve školském vzdělávání je již do jisté míry řešena na

různých úrovních. Integrace ve volnočasových aktivitách je dle mého názoru dosud

„pole neorané“. Neformální výchova a vzdělávání zdravotně postižených dětí společně s

intaktními, není dosud v prostředí našeho státu dostatečně řešena a podporována.

Zajímalo mě proto, jak je na tom má domovská organizace se začleňováním zdravotně
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postižených dětí. Ve stanovách sdružení v bodu 1 základního ustanovení (10) můžeme

najít text: „Junák – svaz skautů a skautek ČR je dobrovolné, nezávislé a nepolitické

občanské sdružení ve smyslu zákona č. 83/1990 Sb. sdružující své členy a členky bez

rozdílu národnosti, náboženského vyznání, politického přesvědčení, rasy, nebo jiných

rozdílů.“ Skauting však není „jen“ volnočasová aktivita je to propracovaná výchovná

metoda, která je zaměřená na dvě oblasti partu a příležitost. Pod pojmem parta se si lze

představit hodnoty jako přátelé, kamarádi, spolupráce, společenství. Příležitost

znamená rozvíjet se; žít naplno, zábavně a zajímavě; pomáhat věcem kolem sebe

k rozvoji; hledat směr pro svůj život; tvořit lepší svět tím, že vezmu vlastní život do

svých rukou. Přijímání těchto atributů od dětství, je jistě důležitou součástí vývoje

všech lidí. Myslím si, že pokud je skautská výchova navíc obohacena o prvek

společného soužití dětí s a bez zdravotního handicapu, dává jí to dimenzi opravdového

reálného světa, tímto způsobem se v malém kolektivu učí mladí lidé toleranci a

kooperaci, které si pak přenášejí do dalšího života.

Cílem práce bylo zjistit míru integrace zdravotně postižených dětí v českých

skautských oddílech a zmapovat informace o třech oblastech, týkajících se procesu

začleňování či soužití dětí se zdravotním handicapem a bez něj. První oblast se týkala

okolností vstupu do oddílu, která by mohla být indikátorem toho, jak je český skauting

připravený na přijímání těchto dětí a zda je veřejnost informována o tom, že skauting

může být vhodnou alternativní aktivitou i pro zdravotně postižené děti. Druhou oblastí

byly zkušenosti a postřehy z průběhu integrace. Úkolem mapování této oblasti, bylo

zjištění nejčastějších problémů, poznatků a specifik provázejících integraci v prostředí

skautského oddílu. Poslední oblast, která byla zkoumána, se týkala vlastních postojů

dotazovaných vůdců k tématu integrace zdravotně postižených ve skautingu. Tato oblast

je dle mého názoru klíčová v otázce vlastní realizace integrace. Vůdce, který nebyl

nikdy s tímto problémem konfrontován, zřejmě nedokáže zaujmout adekvátní

stanovisko a je pravděpodobné, že bude mít z integrace obavy, které mohou vyústit až k

odmítnutí vstupu postiženého dítěte do oddílu. Na základě výstupů z prováděného

šetření bude v první řadě zjištěna míra integrujících skautských oddílů v ČR, včetně

obecných doplňujících informací, které mohou mít k četnosti integrace vztah. Dále

budou formulovány nejčastější problémy, omezení a jejich možná východiska a

vyjádřeny názory o přínosech tohoto procesu vyplývajících z výzkumu.
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1. Teoretická východiska

1.1 Vymezení pojmu zdravotní postižení


[…]


2. Kdo dotazník vyplňuje?

a) Vůdce (kyně) oddílu

b) Rádce (kyně) družiny

c) Dospělý činovník pracující ve vedení oddílu (družiny)

d) Rover (ranges) pracující ve vedení oddílu (družiny)

e) Jiná možnost

3. Váš oddíl je v následujícím prostředí:
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a) Vesnice

b) Město do 50 tis. obyvatel

c) Město nad 50 tis. obyvatel

4. Máte v oddíle někoho s vysokoškolským speciálně-pedagogickým
vzděláním? ANO x NE

5. Jak dlouho pracuješ ve vedení oddílu (družiny)?

a) Do 5 let

b) 5 - 10 let

c) Nad 10 let

6. Dotazník je vyplňován o dítěti s následujícím postižením:

Druh postižení:

(Označ druh postižení dítěte a vpravo doplň další údaje)

Dítě je věku Druh postižení:

Světluš
ka

Vlče

Skaut
skautka

Jak velké je
postižení?

(mírné, střední,
těžké)

Jak dlouho je dítě
v oddíle?

Počet zdravotně
postižených dětí

v oddíle

A Tělesné

B Mentální

C Zrakové

D Sluchové

E Řečové

F Kombinova
né

7. Kdo byl iniciátorem vstupu dítěte do oddílu?

a) Rodiče dítěte

b) Kamarád (ka) dítěte
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c) Činovník působící v oddíle

d) Jiná možnost

e) Nevím

8. Které z následujících tvrzení podle Tvého názoru vystihuje nejlépe důvody

vedoucí k integraci dítěte do oddílu. (uveď 1-2 možnosti)

a) Integrace je v souladu s lidskými právy postiženého dítěte

b) Rodiče chtěli dítěti zprostředkovat skautskou výchovu

c) Rodiče chtěli dítěti zprostředkovat volnočasovou aktivitu v prostředí, kde

zdraví pobývají s postiženými

d) Skauting byl postiženému dítěti prezentován jako prostředí, kam se může

plnohodnotně začlenit

e) Integrace je tak trochu „módní záležitost“

f) Činovníci oddílu chtěli dětem zprostředkovat zkušenosti s prostředím, kde

zdraví pobývají s postiženými

g) Jiná možnost

9. Před začleněním dítěte do oddílu jste realizovali některou z následujících

aktivit? (počet odpovědí dle potřeby)

a) Informovali jsme dětské členy oddílu (vrstevníky postiženého)

b) Uspořádali jsme s dětmi (vrstevníky postiženého) besedu

c) Informovali jsme činovníky oddílu

d) Uspořádali jsme besedu s činovníky oddílu

e) Aktivně jsme sbírali informace o daném typu postižení

f) Prováděli jsme úpravu prostředí klubovny

g) Jiné aktivity
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h) Žádné aktivity jsme neprováděli

10. Jak se po začlenění dítěte s postižením do družiny (oddílu) projevovali jeho

vrstevníci? (uveď 1-2 možnosti)

a) Projevovali zvýšený zájem (zvědavost)

b) Snažili se pomáhat.

c) Byli lhostejní

d) Projevovaly se nepřátelské postoje

e) Jiné

11. Jaké tendence vrstevníků ve vztahu k postiženému dítěti se projevují nyní

po uplynutí jistého časového úseku? (uveď 1-2 možnosti)

a) Děti si zvykli a berou jej přirozeně

b) Stále mají snahu pomáhat

c) Objevují se prvky nepřátelských postojů

d) Jsou lhostejní

e) Dítě je v družině (oddíle) krátce, nelze posoudit

f) Jiné

12. Jak bys charakterizoval (a) postavení zdravotně postiženého dítěte

v kolektivu družiny (oddílu)?

(uveď 1-2 možnosti)

a) Je plnohodnotným členem kolektivu

b) Vrstevníci k němu mají pozitivní vztah, ale moc jej nezapojují

c) Je do značné míry odkázáno na pomoc druhých

d) Do kolektivu se nezačlenilo
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e) Jiné

13. Po zkušenostech, které s integrací máš, by ses přiklonil (a) k následujícímu

názoru: (uveď 1-2 možnosti)

a) Integrace je přínosem pro postiženého

b) Integrace je přínosem pro postiženého i zdravé vrstevníky

c) Integrace by byla přínosem, kdyby byla více podporována ze strany vedení

skautské organizace

d) Skautský oddíl a jeho činnost není vhodným prostředím pro integraci

postiženého dítěte

e) Jiné

Děkuji za vyplnění.

Renata Kopalová

1. Teoretická východiska
1.1 Vymezení pojmu zdravotní postižení
1.2 Integrace zdravotně postižených do společnosti
1.2.1 Vymezení pojmu integrace
1.2.2 Historie
1.2.3 Současnost

1.3 Školská integrace
1.3.1 Historie a legislativa
1.3.2 Současný stav školské integrace

1.4 Integrace v neformálním vzdělávání
1.5 Skautská organizace
1.5.1 Poslání skautingu
1.5.2 Skautská výchova
1.5.3 Systém fungování skautské organizace
1.5.4 Organizační struktura
1.5.5 Nový výchovný program Junáka
1.5.6 Dosavadní zkušenosti s integrací v českém skautingu
1.5.7 Zdravotně postižení a skauting v zahraničí

2 Cíle, úkoly, hypotézy
2.1 Cíle práce
2.2 Úkoly práce
2.3 Výzkumné otázky

3 Metodická část
3.1 Dotazník
3.2 Rozhovory
3.3 Pozorování

4. Výsledky
4.1 Výsledky dotazníku
4.2 Polostrukrurované rozhovory
4.2.1 Kazuistiky integrovaných dětí
4.2.2 Souhrn odpovědí na otázky kladené v individuálních rozhovorech

4.3 Pozorování

5. Diskuse
6. Závěry
7. Soupis použité literatury
