Posudek vedoucího práce
Renata Kopalová : Integrace zdravotně postižených dětí ve skautingu

Autorka si zvolila vysoce aktuální téma. Údajů o tomto jevu není v literatuře mnoho. Z tohoto pohledu je to práce průkopnická.

Rozsah práce i výběr literárních zdrojů jsou pro diplomovou práci dostatečné.

Z hlediska formy lze autorce vytknout drobné formální nedostatky. Přehlednosti práce by prospělo ještě shrnutí výsledků z teoretické části, jako podpora následujícího průzkumu. Dále by se zvýšila formální úroveň i optickým oddělením kapitol. Každá kapitola by měla začínat vždy na nové stránce.

Postrádám u podkapitolky Výzkumné otázky úvodní větu k formulaci otázek. Podkapitolka Výsledky dotazníku by měla být spíše formulována jako Vyhodnocení otázek z dotazníku.

Diskuse se nezmiňuje o tom, zda byly podobné průzkumy konány také v zahraničí.

Závěry mě připadají stručné a zahrnují také pasáže, které by se spíše hodily do diskuse.

Soupis použití literatury měl být uveden také na nové stránce.

Shrnutí

Práci Renaty Kopalové hodnotím velmi dobře. Domnívám se, že předložila text, který by mohl být využit ve skautské praxi i v teorii integrace postižených dětí do programů volného času.

Celkové hodnocení bude také odvislé od posudku oponenta i průběhu obhajoby.

11.9. 2010 doc. Jan Neuman